3. *Argentarii [Argentariae mensae exercitores] quod pro alio solvi receperint ut solvant*<sup>(2)</sup>. 銀行業者 [銀行業又は両替商の管理者] は他人のために弁済を引受たるものを弁済すべし。[§ 50]

XII. *De satisdando*<sup>(3)</sup>. 保証人付担保問答契約について [§ 51]

XIII. *Quibus causis praeiudicium fieri non oportet*.<sup>(4)</sup> 先決をなすべからざる事件 [§ 52]

(*Pars secunda. De iudiciis ordinariis.* 第二部通常訴訟手続)

XIV. *De iudiciis*<sup>(5)</sup>. 訴訟手続について

1. *De interrogationibus in iure faciendis*<sup>(6)</sup>. Qui in iure interrogatus (*an heres vel quota ex parte sit*) responderit, (*in eum ex sua responsione iudicium dabo*)<sup>(7)</sup> .....*omnino non respondisse*<sup>(8)</sup> ..... 法廷においてなせる質問について。法廷において (相続人であるか又は如何なる割合で相続したかにつき) 質問されたる者がこれに応答した場合, 本職はその応答に基づきこの者を相手方とする訴訟を付与すべし) …まったく応答せざりしときは……。[§ 53]

2. *De iureiurando*<sup>(9)</sup>. Si is cum quo agetur condicione delata iuraverit (*sive id iusiurandum ei remissum fuerit*)<sup>(10)</sup>, eius rei, de qua iusiuran-

(1) *D.4,9,1pr.*

(2) *Cf. ZRG. 15, p. 62sq.*

(3) *EP<sup>2</sup>, p. 130sqq.*

(4) *EP<sup>2</sup>, p. 136sqq.*

(5) *Rubr. D. 5.1. Paul. sent. 1, 12. Cf. EP<sup>2</sup>. p. 11, 34, 139sqq.*

(6) *Rubr. D. 11, 1. Cf. 11, 1, 2.*

(7) *D. 11, 1, 4, 1.*

(8) *D. 11, 1, 11, 5 ict. 11. 4.*

(9) *Rubr. D. 12, 2.*

(10) *D. 12, 2, 6; 9, 1.*

dum delatum fuerit<sup>(1)</sup>, neque in ipsum neque in eum ad quem ea res pertinet, actionem dabo<sup>(2)</sup>…。 裁判上の宣誓について。もし被告がその機会を与えられしのに宣誓したるとき（又は宣誓を免除されるとき）、宣誓されたる事項につき、同人を相手方としてもその事項の関係者を相手方としても本職は訴訟を付与すべからず。[§ 54]

[§ 55. *Si cum eo agatur, qui incertum promiserit*<sup>(3)</sup>. もし不確定なるものを諾約したる者と訴訟がなさるときは。]

3. *Quando cum praescriptione agere oportet*.<sup>(4)</sup> 前書によって訴訟すべきとき。[56]

[§ 57. *Si incertum condicatur*?<sup>(5)</sup> 不確定物が返還請求される場合。]

4. *De noxalibus actionibus*<sup>(6)</sup> .....*Si is in cuius potestate esse dicitur negabit se in sua potestate servum habere: utrum actor volet, vel deierare iubebo in potestate sua non esse neque se dolo malo fecisse, quo minus esset, vel iudicium dabo sine noxae deditio*<sup>(7)</sup>.

加害物委付訴権について。その権力内に有すとの主張を受けたる者がその権力内に奴隷を有することを否認したるときは、原告の選択によって、本職は、奴隷が自己の権力内になくまたこれを喪失したるには非ざることを宣誓すべきことを命じ、または加害物委付なき訴権を付与すべし。[§ 58]

5. *De vacationibus*<sup>(8)</sup>. *Si iudex litem suam fecerit*<sup>(9)</sup>. 裁判業務からの免除について。もし審判人が自らの裁判を行ったとき。[§ 59]

(1) *de qua iusiur. delatum fuerit*] Gradenwitz, ZRG.21, p. 275. は、これらの文言を法務官的でないとする。

(2) *D.12,2,3pr., 7pr.* 宣誓に基づき緩和される訴権に関する告示が続いていた。*D.12,2,9,1.*

(3) *FIRA I*による補充：*EP*<sup>3</sup>, § 55 (*p.15/sqq.*)